
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 463

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 48 del 16-06-2018

OGGETTO:LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE CONSULTAZIONI DEL
10.06.2018: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento sindacale n.02 dell’11.06.2018 con il quale sono stati individuati i
Responsabili dei Servizi Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il decreto del Prefetto di Fermo prot. 10869 del 05.04.2018 i con il quale sono stati indetti
per domenica 10 giugno 2018, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 24 giugno 2018 - i
comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali dei Comuni
della Provincia di Fermo;

VISTA la circolare prefettizia prot. 12522 del 18.04.2018 contenente gli adempimenti da porre in
essere per l’organizzazione del procedimento elettorale e le disposizioni concernenti, tra l’altro, la
revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali, l’affissione del manifesto di convocazione dei
comizi elettorali, gli orari di apertura degli uffici comunali per il rilascio dei certificati di iscrizione
nelle liste elettorali e per gli altri adempimenti relativi alla presentazione delle candidature;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 11/2018 che ribadisce quanto sancito dall’art.17
della L.136/1976 e cioè che sono a carico dei comuni tutte le spese per l’organizzazione tecnica e
l’attuazione delle elezioni dei rispettivi consigli, rimanendo a carico della Direzione Centrale della
Finanza Locale del Ministero dell’Interno, le sole spese per la spedizione delle cartoline avviso agli
elettori residenti all’estero;

Dato atto che il periodo di effettuazione del lavoro straordinario dei dipendenti comunali di cui
all’art.15 del D.L. 18.01.1993 n.8 e s.m.i. decorre dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la
data delle consultazioni e termina il quinto giorno successivo alla data delle consultazioni
medesime;

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2019-2020;

- la deliberazione di G.C. n.42 del 30.03.2018 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo
di gestione (P.E.G.) 2018-2020, il piano degli obiettivi (P.D.O.) ed il piano della performance 2018-
2020;

- la determinazione n. 27 del 10.04.2018 con la quale, tra l’altro, è stato costituito un apposito
ufficio elettorale comunale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 10.06.2018 con
l’approvazione dello schema di monte-ore  autorizzate al  personale dipendente, per il periodo dal
16 aprile al 15 giugno 2018;

Dato atto che, con la citata determinazione n.27/2018 sono state impegnate le somme necessarie
allo straordinario elettorale ai seguenti capitoli del PEG per l’esercizio in corso:
- € 8.500,00 al cap. 237/C Lavoro straordinario per elezioni a carico dell'Ente
- € 2.500,00 al cap. 238/C Contributi previdenziali straordinario elezioni comunali
- € 1.500,00 al cap. 253/C IRAP su straordinari Elezioni comunali



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 3

DATO ATTO che, agli effetti dell’art. 9 della L. n. 412/91, sono regolarmente operanti presso
questo Ente strumenti e procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di
lavoro del personale;

DATO ATTO che le attività prescritte in relazione alle scadenze di legge per assicurare il regolare
svolgimento delle consultazioni elettorali dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione
dei comizi  elettorali  fino  alla  consegna  dei  plichi  agli  uffici  competenti,  rientrano  tra  i  servizi
pubblici essenziali da garantire (accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia del
funzionamento dei  servizi  pubblici  essenziali  nell’ambito  del  comparto  regioni  –  autonomie
locali  sottoscritto  il 19/09/2002);

Considerato che le tutte le operazioni relative alla consultazione elettorale del 10.06.2018 si sono
svolte regolarmente;

Dato atto che le ore (diurno, notturno e festivo)  complessivamente effettuate da tutto il personale
facente parte dell’Ufficio Elettorale sono pari a n. 505,05 e che la spesa totale lorda per i compensi
da liquidare è pari a € 7.457,54 alla quale vanno aggiunte le spese per contributi Cpdel per €
1.774,89 Irap € 534,30 e Inail € 87,09 per un totale complessivo di € 9.853,83.

Visti
• Il D. Lgs 267/2000
• I CCNL del comparto Enti Locali;
• lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo
di cui al presente provvedimento.

2) Di dare atto che le operazioni elettorali si sono svolte nel pieno rispetto della normativa e delle
direttive impartite dalla Prefettura di Fermo.

3) Di liquidare ai dipendenti comunali facenti parte dell’Ufficio Elettorale, in occasione della
consultazione elettorale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Montegiorgio del
10.06.2018 sulla base delle risultanze delle ore autorizzate preventivamente ed effettuate, quali
risultano dal prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

4) Di imputare la spesa complessiva ai seguenti capitoli del Peg per l’esercizio in corso:
- € 7.457,54 al cap. 237/C Lavoro straordinario per elezioni a carico dell'Ente
- € 1.861,98 al cap. 238/C Contributi previdenziali straordinario elezioni comunali + INAIL
- €    534,30 al cap. 253/C IRAP su straordinari Elezioni comunali

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per l’adozione dei
provvedimenti conseguenti ivi compreso quanto necessario per ottenere il rimborso, da parte dei
competenti organi statali, delle spese come sopra anticipate.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 4

Diurno Not o F
Not. e 
F

TOTALE 
ORE

Ore 
aut. 
Apr

Ore 
aut. 
Mag

Ore 
aut. 
Giu

TOT. 
ORE 
AUT.

Diurno Not e F Not. F Diurno Not e F Not. F

602 BOCCIONI PAOLO C3 6 4,18 9,23 2 15,41 10 10 20 40 14,25 16,11 18,58 59,57 148,70 39,76 248,02 1,01 2,51

570 CICCANGELI ADELE C5 6 83,12 27,88 2,00 113,00 20 60 50 130 15,24 17,23 19,881.266,75 480,37 36,10 1.783,22 0,5656 10,09

413 CICCIOLI EGILDA B7 4 67,22 14,12 1,17 82,51 10 50 50 110 13,83 15,64 18,05 929,65 220,84 21,12 1.171,61 0,5656 6,63

514 DEL DOTTO UBALDO C5 6 5,52 2,00 7,52 5 5 20 30 15,24 17,23 19,88 0,00 95,11 39,76 134,87 0,5656 0,76

598 RAMADORI MARCO C1 6 6,02 6,02 0 0 10 10 13,54 15,31 17,66 0,00 92,17 0,00 92,17 1,01 0,93

595 ROMITO' GIUSEPPE C5 6 9,53 11,92 2,00 23,45 10 10 20 40 15,24 17,23 19,88 145,24 205,38 39,76 390,38 1,01 3,94

549 SALVATORI SAMUELE B4 4 54,33 9,00 63,33 0 15 50 65 12,87 14,55 16,79 699,23 130,95 0,00 830,18 3,03 25,15

561 SICLARI PAOLO B4 4 43,41 11,11 2,00 56,52 0 5 60 65 12,87 14,55 16,79 558,69 161,65 33,58 753,92 3,03 22,84

534 VERTECCHI MARIARITA D2 7 17,50 16,08 2,00 35,58 10 10 20 40 15,45 17,47 20,16 270,38 280,92 40,32 591,61 1,01 5,98

512 VITA MASSIMO B7 5 76,28 23,43 2,00 101,71 20 60 40 120 13,87 15,68 18,091.058,00 367,38 36,18 1.461,57 0,5656 8,27

355,57134,31 15,17 505,05 75 215 320 610 4.987,502.183,46286,58 7.457,54 87,09

1.774,89

534,30

87,09

9.853,83

16/04/2018 - 15/06/18 COMPENSI

N.B. - I minuti sono espressi in centesimi.  

TOTALI

Irap 8,5% 

T�L�����....����

T�L�����....����

Cpdel 23,8%

Inail 

TOTALE GENERALE (compresi oneri riflessi)

Comune di Montegiorgio (FM)  -  STRAORDINARIO ELEZIONI AMM.VE COMUNALI 10 GIUGNO 2018 

Pos. 
Ec.

DIPENDENTICod.
EX 
Q.F.

Tasso 
Inail 
2018

Premio 
Inail

TOTALE 
COMPENSI

TARIFFE ORARIE

Periodo 16/04/2018 - 15/06/2018

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 5

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione
al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-06-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n.
102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 463 del 16-06-2018  Pagina 7

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web  istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-05-2019 al 30-05-2019
per 15 giorni consecutivi, pubblicazione albo n. 788    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


